Hauemo predicato in parechii luoghi uicini a luterani, et sempre da essi hauemo hauto più grata audiencia che non pensauo; et ci hanno fatto carezze, et honore, et laudata la predicatione, et etiam ci hanno essortato a predicare: et alle uolte qualche persona di essi nascosamente s' è uenuta confessare con me; il che se lo sappessino i magistrati loro n' hauerebbono graue punitione. Ma non po star' constretta la charità nascosa. Alcuni alle uolte dessi luterani si sono risi, et massime vno di Geneua, il quale per ciò fu posto in prigione in vno luogho de catolici: ma io lo feci liberare, vt vinceretur in bono malum⁷. In vna casa

⁷ «Noli vinci a malo, sed vince in bono malum.» ROM., XII, 21.

d' un signore, che ci haueua inuitato a predicare, et dipoi a desinare, uennero due donne di Geneua, le quali disputando contra me, furon riprese perch' eran molto carich' d' oro, et di pietre preziose et gioie; et dipoi hauemo inteso che Caluino heresiarcha ha fatto defendere alle donne di Geneua, che non portino oro, nè pietre preziose: perch' fa come giudei, qui mundabant quod deforis est calicis ⁸, et de l' obediencia del cuore non se ne cura, la quale più piace a Dio.

Poich' ho cominciato a narrare di Caluino, uoglio narrare alla R. P. V. vno suo miracolo, acciò si cognosca palesamente, quale sia lo spirito di Caluino. Questo dottore heresiarcha, perchè gli è già in grande riputacione di lettere appresso a suoi ciechi discipuli, uollendo ancora acquistar' più grande fama di santità, acciò fusse adorato ancora più da essi et altri (secondo è scritto: superbia eorum qui te oderunt ascendit semper) ⁹ persuase a vno suo certo amico fidato, pouero però, che fingesse l' amalato, et poi il morto, acciò quando si metterebbe a sepelire, Caluino lo risucitasse: questo fa quanto gli comette Caluino, et la moglie di colui aiuta al sacrilegio: Caluino gli promete buona somma di danarii. Colui, doppo d' hauer fatto l' amalato, fa uista d' esser morto: lo cusono, lo menano alla sepoltura, Caluino ui ua con molta compagnia, promette di risuscitarlo, lo chiama per parte di Dio che debba risuscitare; et non erat in illo uox neque motus. Lo richiama per due et tre uolte così in nome di Dio, et quello non si moveua ne rispondeua. Caluino s' accosta a lui, lo discuopre, lo risguarda, lo maneggia, et trouò ch' gli era morto da uero, et ch' lui in luogo di risuscitar' vno morto, hauea mortificato vno viuo, per permissione marauiglosa di Dio, il quale non uolse dar' luogo a tanta perfidia et ambiciosa malignità di Caluino. La moglie uedendo il suo marito morto, et sapendo la magagna, cominciò a dire male di Caluino, et discoperire il fatto, ma per forza di scudi fu fatta tacere; et ecco il grande propheta Caluino (come dicono

⁸ «Vae vobis Scribae et Pharisaei hypocritae: qui mundatis quod deforis est calicis et paropsidis: intus autem pleni estis rapina et immunditia.» MATTH., XXIII, 25

⁹ Ps. LXXIII, 23.

quegli di Geneua) che miracoli fa; et mi marauiglio come posso-no soportare huomo tanto scelerato. Ma essi sono ciechi, et non s' aueggono del suo errore. Il Signore se degni illuminargli.

Questo m' è stato affirmato da quelli stessi di Geneua, et da essi luterani.

Molte cose di queste potrei narrare, et molte scelerità che fanno questi falsi predicatori; ma per breuità le preterisco. Il Si-gnore tolga uia per sua misericordia tanta peste, et mandi buoni operarii, i quali possano estirpare la catiuia herba, et seminare la buona.

Io, certo, sono molto allegro che Monsignore reuerendissimo il datario habbia determinato di fare qui vno collegio della Com-pagnia, perch' ui sarà di grande frutto et necessità, et S. Sria. non potrebbe fare cosa più conueniente alli bisogni della sua dio-cesi ch' questa, et per conseruar' il grege catholico, et per ri-durre il perduto; et tutto questo paese lo desidera. Il Signore conduca la cosa presto ad effetto, acciò se ne possa uedere presto il frutto.

Siamo stati pregati andare a vna diocesi qui uicina de l' arcivescouo di Tarentese ¹⁰, il quale desidererebbe ch' andassimo predicare a quella; ma non pare conueniente lasciare questa dio-cesi di monsignore di Geneua tanto bisognosa, et tanto grande, et tanto dissipata da lupi. Detto monsignore ci ha mostrato gran-de liberalità et beniuolencia, sì per le sue lettere, sì per la com-missione data qui, ch' non ci manchi niente, il ch' è esequito molto diligentemente; et più presto ci riprendono qui perchè noi non domandamo tutto quello ch' a loro pare doueremo doman-da-re. Il Signore lo multiplichì della sua gracia, che spero del suo tempo s' habbia a ridurre alla santa chiesa la sua città di Gene-ua, la quale è adesso recettacolo di tutte le abominationi, d' he-resie et d' heretici.

Desidererei impetrare questa gratia dalla misericordia del Signore per mezzo delle orationi della Compagnia et dell'i amici, di poter predicar' vna uolta dentro di Geneua, et ueder la ritor-

¹⁰ Joannes Philippus de Grolea. VAN GULIK-EUBEL, III, 327.

nata alla fede uera. Per tanto prego la R. P. V. se degni pregar sempre per noi, et far pregare gli altri della Compagnia, acciò la diuina Maestà uoglia suplire alle nostre imperfettioni. Non dirò altro se non che molto ci siamo allegrati del santo modo de l' eletione de V. P.¹¹, et del buono successo di essa, ch' ueramente si uede lo santo Spirito hauere operato in essa. Ci siamo etiam molto consolati del fauore et amore mostrato da S. Santità in quella. Il Signore lo conserui, acciò possa guidare il grege suo in uia di saluacione.